
 diário oficial Nº 34.709  167 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

MPPA de acordo com este Ato Convocatório e seus Anexos: Lote I – Re-
forma em sede do MPPA no município de São Domingos do Capim; Lote 
II - Reforma em sede do MPPA no município de Tucumã; Lote III – Reforma 
em sede do MPPA no município de Mãe do Rio.
Informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no site http://
www.mppa.mp.br/, junto ao link da referida Tomada de Preços no Portal da 
Transparência, e que o prazo para apresentação de Contrarrazões acerca 
das Razões Recursais correrá conforme o Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações, a contar desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 708447
PORTARIA Nº 3061/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando a reunião preparatória ocorrida no dia 21/09/2021, para 
a definição de atuações institucionais estaduais e municipais na Operação 
Articulada de prevenção na APA Ilha do Combu, município de Belém,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça, NADILSON PORTILHO GOMES, Membro 
Auxiliar do Centro de Apoio Operacional Cível, Processual e do Cidadão 
(CAO CPC), para, nos dias 24 e 26/09/2021, atuar na Operação na APA 
Ilha do Combu, visando fiscalização e prevenção de novos acidentes.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 708811
PORTARIA Nº 0436/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018;
CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no art. 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 130/2021-LC/-MP/PA, de 
12/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 10010/2021, em 14/07/2021;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 26, f. e v.,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa Investiga-
tória n.º 04/2021, instaurada por  meio da PORTARIA n.º 0257/2021-MP/
SUB-TA, de 20/07/2021, publicada no D.O.E. de 27/07/2021, nos termos 
do art. 201, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 17 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0440/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018;
CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, de Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no art. 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 01/2019, de 04/11/2019, protocolizado 
no “SIP” sob o n.º 48388/2019, em 12/11/2019, a partir do qual foi instaurado 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 04/2020, por meio da PORTARIA n.º 
338/2020-MP/SGJ-TA, de 05/08/2020, publicada no D.O.E. de 11/08/2020;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocurado-
ria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fls. 247-251.
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA n.º 338/2020-MP/SGJ-TA, de 
05/08/2020, publicada no D.O.E. de 11/08/2020.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 20 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 708577
PORTARIA Nº 0435/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
123103/2020 ALINE KAROLINE DIAS MESQUITA 2019/2020 09/11 a 08/12/2020
123914/2020 EDILMA SILVA SANTOS 2019/2020 11/01 a 09/02/2021
129085/2021 FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA 2015/2016 01 a 30/09/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 17 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 708585

PORTARIA Nº 0434/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE DIAS PERÍODO
126368/2020 ALEXANDRE AUGUSTO FERRAZ BEZERRA 2019/2020 07 05 a 11/10/2020
129208/2021 ALINE KAROLINE DIAS MESQUITA 2020/2021 30 01 a 30/10/2021

124463/2020 CELIA MARIA DE MOURA BRITO 2019/2020 24 15/10 a 
07/11/2020

124324/2020 CLAYTON WONGHAN DA SILVA 2019/2020 19 13 a 31/10/2020
109709/2021 EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 2019/2020 04 20 a 23/04/2021

126453/2020 FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA RANIERI 2019/2020 30 16/11 a 
15/12/2020

125058/2020 FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA 2010/2011 09 01 a 09/10/2020

116332/2021 JAQUELINE NUNES GONCALVES 2020/2021 30 05/07 a 
03/08/2021

101544/2021 JESSICA LEAO DOS SANTOS 2019/2020 30 29/01 a 
27/02/2021

116285/2021 LENA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA 
LYNCH 2019/2020 14 07 a 20/06/2021

129142/2021 LIDIA MARIA BARBOSA CALADO 
COIMBRA 2019/2020 08 20 a 27/09/2021

113318/2021 LILA MELLO E SILVA GUIMARAES 
RENDEIRO 2020/2021 30 05/07 a 

03/08/2021

127265/2021 LUCILENE DA SILVA AMARAL 2019/2020 30 09/09 a 
08/10/2021

129267/2021 MARLI DE FATIMA LEAO VANZELER 2020/2021 12 27/09 a 
08/10/2021

121979/2020 MAURO CAVALCANTI SIMAO LUIZ 2019/2020 30 21/09 a 
20/10/2020

122911/2021 MILENA DE NAZARE PANTOJA CARVALHO 
BENTES 2020/2021 15 24/08 a 

07/09/2021

117101/2021 NEILA SANTOS DE PAULA MONTEIRO 2019/2020 30 21/06 a 
20/07/2021

105601/2021 NELSILENE PEREIRA CARVALHO 2019/2020 30 01 a 30/03/2021
118156/2020 NESTOR ORLANDO MILEO FILHO 2017/2018 18 07 a 24/10/2020
123848/2020 PAULA DANIELLE LIMA DA SILVA 2019/2020 12 14 a 25/10/2020

118749/2021 SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA 
SANTOS 2020/2021 30 20/07 a 

18/08/2021
125104/2020 TALINE LIMA LEAO BANDEIRA 2018/2019 14 03 a 16/11/2020
124732/2020 THAIS FACANHA RAMOS 2018/2019 12 16 a 27/11/2020

116442/2021 WALBER FERREIRA DA CONCEICAO 
JUNIOR 2020/2021 30 23/06 a 

22/07/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 17 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 708582
PORTARIA Nº 0437/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, ao servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
126889/2021 EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES 1ª 2013/2016 08/09 a 07/10/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 17 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 708590
PORTARIA Nº 0439/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:


